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Walory dydaktyczne  
utworów fortepianowych dla dzieci  

Miłosza Magina (1929-1999)
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STRESZCZENIE
Miłosz Magin był cenionym polskim pianistą i kompozytorem. Urodził się w Ło-
dzi, studiował w Warszawie, był laureatem kilku międzynarodowych konkursów 
pianistycznych, koncertował na świecie z wielkim powodzeniem, a od 1960 roku 
zamieszkał na stałe w Paryżu. Jego dorobek kompozytorski obejmuje liczne utwory 
fortepianowe, orkiestrowe, kameralne, wokalne i balet. Utwory dla dzieci stanowią 
ważną i dość obszerną część jego twórczości. W artykule omówiono pięć cyklów 
miniatur (łącznie 38 utworów), przeznaczonych dla uczniów na początkowym 
poziomie nauki gry na fortepianie: Obrazki z Polski (1982), Miniatury polskie (1982), 
Kółko graniaste (1987), Karnawał lalek na cztery ręce (1990) i Zaczarowane zabawki 
(1996). Utwory te posiadają walory dydaktyczne i spełniają dwie funkcje – wpro-
wadzają stopniowo w świat muzyki oraz pomagają w opanowaniu techniki piani-
stycznej. Rozwijają zwłaszcza biegłość palcową, grę akordową i pasażową, precyzję 
w realizacji różnorodnych struktur rytmicznych, opanowanie dużych skoków na 
klawiaturze. Wykonywanie muzyki Magina uwrażliwia na brzmienie dźwięków 
w różnych rejestrach, zmienną dynamikę, oryginalną harmonikę, bitonalność, fra-
zowanie, artykulację, agogikę oraz właściwą interpretację. Kompozycje te rozwijają 
wyobraźnię dziecka i zapoznają z różnorodnym brzmieniem fortepianu. Są małymi 
arcydziełami, ujętymi w lapidarną formę miniatury.
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WPROWADZENIE

Utwory fortepianowe dla dzieci Miłosza Magina grał chyba każdy początkujący pianista, 
choć może nie był świadomy, że pod obco brzmiącym nazwiskiem autora kryje się polski 
kompozytor. Jego wdzięczne miniatury o programowych tytułach znajdują się w bardzo 
popularnym zbiorze utworów dla dzieci w opracowaniu Marii Grzebalskiej pt. Krasnoludki 
grają na fortepianie. Elementarz muzyczny młodego pianisty. Zbiór ten, zawierający – obok 
utworów innych kompozytorów – trzy cykle miniatur Magina: Kółko graniaste, Zaczarowane 
zabawki i Karnawał lalek był wielokrotnie wydany w Polsce m.in. przez Centrum Edukacji 
Artystycznej (Warszawa 2003) oraz Polskie Wydawnictwo Muzyczne (Kraków 2010 i 2018 
z płytą DVD).

Okazją do przywołania postaci Miłosza Magina, pianisty i kompozytora urodzonego 
w Łodzi, jest także obchodzona w 2019 roku 90. rocznica urodzin i 20. rocznica śmierci 
artysty. Był laureatem kilku międzynarodowych konkursów pianistycznych, w 1957 roku 
opuścił Polskę, a w 1960 roku osiadł na stałe w Paryżu. Z tego powodu w kraju ojczystym był 
przemilczany, zapomniany i przez wiele lat nieobecny na estradach polskich.

Dokumentacja życia i dorobku artystycznego Miłosza Magina znajduje się w archiwum 
prywatnym rodziny Maginów w Paryżu. Są to bardzo bogate zbiory, zawierające programy 
i afisze koncertów, dyplomy, dokumenty, fotografie, recenzje, notatki, rękopisy kompozycji, 
wydania utworów, nagrania oraz wiele osobistych pamiątek. Wszystko to przez całe życie 
skrupulatnie gromadziła żona artysty – Idalia Magin, a obecnie porządkuje i kataloguje jego 
córka – Margot Magin. Cenne dokumenty z okresu studiów Magina znajdują się także w Ar-
chiwum Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie. Materiał źródłowy do 
badań nad jego twórczością dla dzieci stanowią rękopisy i wydania omawianych utworów, 
wywiady z żoną i córką artysty oraz nagrania. W artykule omówiono pięć cyklów miniatur, 
przeznaczonych dla uczniów na początkowym poziomie nauki gry na fortepianie. Analiza 
kompozycji skoncentrowana jest na budowie formalnej, harmonice, strukturach melodycz-
no-rytmicznych, fakturze oraz walorach artystycznych i dydaktycznych. Biogram Magina 
został przedstawiony skrótowo, ze względu na szczegółowe informacje zawarte w pierwszej 
monografii artysty [Juszyńska 2019]. Jego twórczość również nie jest przedmiotem szerszych 
rozważań, gdyż została już omówiona w innej publikacji [Juszyńska 2018].

RYS BIOGRAFICZNY

Miłosz Magin urodził się 6 lipca 1929 roku w Łodzi w nieistniejącym już dziś domu przy 
ul. Sienkiewicza 95. Rodzice jego byli miłośnikami muzyki, ale nie mieli wykształcenia 
muzycznego. Jedynym wykształconym muzykiem w rodzinie był wujek Miłosza, Cezary 
Rychter (brat matki), skrzypek, który nauczył go czytać nuty i wskazał nazwy dźwięków na 
klawiaturze. Miłosz miał naturalne zdolności muzyczne, słuch absolutny i doskonałą pamięć 
muzyczną oraz szczególne predyspozycje do gry na fortepianie. Choć nie uczęszczał do szkoły 
muzycznej, potrafił zagrać „ze słuchu” każdą zasłyszaną melodię. Z łatwością improwizował 
na fortepianie i układał własne drobne kompozycje. Jego talent rozwijał się samoistnie.
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Okres okupacji niemieckiej Magin przetrwał w Łodzi, a pod koniec wojny został wywieziony 
na roboty przymusowe do Niemiec, gdzie pracował w warsztacie ślusarskim1. Po wyzwoleniu 
powrócił do Łodzi i rozpoczął naukę w gimnazjum ogólnokształcącym, którą jednak prze-
rwał z powodu trudnych warunków materialnych i konieczności zarobkowania. W tym czasie 
grał i improwizował na fortepianie tak dobrze, że z powodzeniem występował w łódzkich 
kawiarniach i restauracjach, zarabiając w ten sposób na życie. Przypadkowo usłyszał go Wła-
dysław Kędra, wówczas już znany i koncertujący pianista, laureat Konkursu Pianistycznego 
w Genewie (1946) i Konkursu Chopinowskiego w Warszawie (1949), który w latach 1945-
1952 był profesorem fortepianu w Państwowej Wyższej Szkole Muzycznej w Łodzi. Kędra 
zainteresował się młodym, zdolnym Miłoszem i zaproponował mu naukę gry na fortepianie. 
Odbyły się zaledwie 2-3 lekcje, nie była to więc regularna nauka, na którą wówczas nie było 
stać młodego chłopaka. Ponieważ Magin nie mógł zapłacić za lekcje, a krępował się korzystać 
z nich za darmo, zrezygnował z dalszej nauki u Kędry2.

W 1948 roku, nie mając perspektyw kształcenia muzycznego i pracy w Łodzi, Magin 
zdecydował się przenieść do Warszawy. Pracował jako akompaniator do lekcji baletu w pry-
watnej Szkole Tańca, gdzie poznał Idalię Skonieczną, wówczas 16-letnią dziewczynę – swoją 

 1 Życiorys napisany przez Miłosza Magina w 1951 roku (rękopis). Teczka akt osobowych Miłosza Magina zawierająca 
dokumenty z lat 1950-1957. Archiwum Uniwersytetu Muzycznego Fryderyka Chopina (UMFC), Warszawa.

 2 Źródło: wywiad z Idalią Magin. Paryż, maj 2008.

Fot. 1. 
Miłosz Magin gra na fortepianie w salonie swojego domu w Paryżu (ok. 1974). 
Fot. André Bonnet. Archiwum rodziny Maginów w Paryżu.
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przyszłą żonę3. W 1949 roku rozpoczął naukę w Państwowej Średniej Szkole Muzycznej 
w klasie fortepianu profesor Margerity Trombini-Kazuro, która w krótkim czasie nauczyła 
swego utalentowanego ucznia precyzji gry, śpiewności dźwięku, usystematyzowała techni-
kę, „ułożyła” rękę oraz zapoznała z zasadami interpretacji artystycznej. Rok później Magin 
został przyjęty do Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej w Warszawie do klasy fortepianu 
profesor Margerity Trombini-Kazuro i jednocześnie do klasy kompozycji profesora Jana 
Maklakiewicza (po śmierci profesora, studia kontynuował u Kazimierza Sikorskiego). Stu-
dia pianistyczne ukończył w 1954, a studia kompozytorskie w 1957 roku, uzyskują dwa 
dyplomy z wyróżnieniem.

W 1955 roku Magin został finalistą V Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego 
im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Następnie brał udział w zagranicznych konkursach 
pianistycznych: Concours International Marguerite Long – Jacques Thibaud w Paryżu (1955 
nagroda jury, 1957 nagroda VI) oraz w Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im. 
José Vianna da Motta w Lizbonie (1957 nagroda III).

Konkursowe laury otworzyły Maginowi drogę do kariery pianistycznej, która roz-
wijała się bardzo dynamicznie – najpierw w Portugalii i Zachodniej Europie, a następnie 
w Paryżu, gdzie w 1960 roku zamieszkał na stałe. Niestety, w 1963 roku jego działalność 
koncertowa została nagle przerwana z powodu wypadku samochodowego, w wyniku któ-
rego doznał poważnych obrażeń ciała i podwójnego złamania nadgarstka lewej ręki. Dzięki 
dobrej opiece lekarskiej i intensywnej rehabilitacji po kilku latach powrócił do zdrowia 
i zaczął ponownie koncertować.

Miłosz Magin występował z powodzeniem w całej Europie, a od 1974 roku zaczął poja-
wiać się także na estradach w Polsce. Lata 80. i 90. w karierze pianistycznej Magina obfitowały 
w liczne recitale i koncerty z orkiestrami w Europie. W tym czasie miał też wiele propozycji 
koncertów w prestiżowych salach Paryża m.in. Salle Pleyel, Salle Gaveau czy Théâtre des 
Champs-Élysées. Wystąpił z recitalami w Brazylii (Rio de Janeiro) i USA (Waszyngton).

Ostatni koncert Magina w rodzinnym mieście odbył się 24 stycznia 1999 roku w Mu-
zeum Historii Miasta Łodzi, a ostatni koncert w Polsce – 1 lutego 1999 roku w Pałacu Ostro-
gskich w Warszawie. Po raz ostatni wystąpił z recitalem 3 marca 1999 roku w Salon Bi-
bliothèque na wyspie Bora Bora, podczas Festiwalu Chopinowskiego na Tahiti (Polinezja 
Francuska). Artysta odszedł niespodziewanie 4 marca 1999 roku. Został pochowany na 
cmentarzu Pére-Lachaise w Paryżu, a miejsce jego wiecznego spoczynku znajduje się bardzo 
blisko grobu Chopina.

Działalność artystyczna Magina obejmuje dwa obszary, które były jego pasją – pianistykę 
i kompozycję – ale zajmował się także pedagogiką i organizacją konkursów pianistycznych 
w Paryżu. W twórczości jego dominują utwory fortepianowe, które często sam wykonywał, 
a wśród nich znajduje się wiele utworów dla dzieci.

 3 Ślub Miłosza Magina i Idalii Skoniecznej odbył się 8 sierpnia 1952 roku w katedrze w Oliwie. Państwo Maginowie 
przeżyli razem 47 lat, aż do śmierci Miłosza w 1999 roku. Na podstawie wywiadu z Idalią Magin, Paryż, maj 2008.
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PREZENTACJA UTWORÓW MAGINA DLA DZIECI

Utwory dla dzieci i młodzieży zajmują w twórczości Miłosza Magina specjalne miejsce. Magin 
nie lubił uczyć małych dzieci, rozpoczynających naukę gry na fortepianie; wolał uczniów 
bardziej zaawansowanych, a najlepiej czuł się w roli mistrza, który udzielał fachowych kon-
sultacji koncertującym pianistom. Utwory dla dzieci powstały głównie z inicjatywy żony 
Idalii, która pracowała w Consevatoire Municipal de Musique, de Danse et d’Art Dramatique 
w Suresnes pod Paryżem jako nauczyciel gry na fortepianie oraz udzielała lekcji prywatnych. 
Idalia Magin (zmarła w Paryżu 15 stycznia 2020 roku), miała niezwykły talent pedagogicz-
ny, wspaniałe podejście do dzieci, wielką cierpliwość, a przede wszystkim potrafiła z nauki 
uczynić zabawę. Umiała zainteresować muzyką małych uczniów i odkrywać przed nimi 
jej tajemnice. Podczas lekcji opowiadała dzieciom, co muzyka wyraża, jak się zmienia, że 
jest wesoła i smutna, że tu skacze pajacyk, a tam tańczą misie. Jednocześnie podczas takiej 
muzycznej zabawy, układała prawidłowo rękę dziecka na klawiaturze, pokazywała jak grać 
akordy, wydobyć piękną melodię lub jak „robić oddechy” (frazowanie). W ten przyjemny 
sposób wprowadzała dzieci w świat muzyki, a one garnęły się do niej chętnie i licznie. Często 
narzekała na brak odpowiednich utworów dla dzieci – ciekawych, zawierających określo-
ny problem techniczny, niezbyt trudnych (aby nie zniechęcać uczniów do pracy), pięknie 
brzmiących, działających na wyobraźnię dziecka. To właśnie na jej prośbę Miłosz Magin 
skomponował tak wiele utworów dla dzieci, które są małymi arcydziełami i mają niezaprze-
czalne walory dydaktyczne4.

Kompozycje Magina dla dzieci powstawały w latach 1982-1996. Jest to pięć cyklów mi-
niatur, opatrzonych tytułami, w celu wywołania u dzieci odpowiednich skojarzeń i uchwy-
cenia właściwego charakteru czy nastroju utworów. Inspiracją twórczą dla Magina był świat 
dziecka, a więc zabawki, zwierzęta, przyroda i tańce polskie. Magin doskonale znał możliwo-
ści techniczne i percepcyjne dzieci, więc komponował dla nich utwory proste, niezbyt długie, 
z powtarzającymi się fragmentami, zawsze z jakimś pomysłem na zilustrowanie tytułowej 
„postaci”. Są to następujące cykle miniatur (podaję chronologicznie):

• Obrazki z Polski / Images de Pologne (1982),
• Miniatury polskie / Miniatures polonaises (1982),
• Kółko graniaste / Rondes Enfantines (1987),
• Karnawał lalek / Carnaval des Poupées na cztery ręce (1990),
• Zaczarowane zabawki / Les Jouets Enchantés (1996).

Wymienione cykle obejmują łącznie – licząc każdy utwór w cyklu – 38 kompozycji: 
Obrazki z Polski (6 utworów), Miniatury polskie (6 utworów), Kółko graniaste (8 utworów), 
Karnawał lalek (10 utworów), Zaczarowane zabawki (8 utworów). Jest to ogromny materiał 
dydaktyczny, zróżnicowany pod względem bogactwa środków wyrazu i stopnia trudności 
technicznych, możliwy do wykorzystania przez nauczyciela. Kompozycje te zostaną omó-
wione w kolejności od utworów najłatwiejszych do najbardziej skomplikowanych.

 4 Na podstawie wywiadu z Idalią Magin, Paryż, maj 2008.
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Kółko graniaste (Rondes Enfantines) skomponowane w 1987 roku, dedykowane wnuczce 
kompozytora Alexandrze, zawiera 8 łatwych utworów o następujących tytułach:
 1. Skakanka / La corde á sauter,
 2. Zagubiona lalka / La poupée perdue,
 3. Karuzela / Le manège,
 4. Niegrzeczni chłopcy / Les vilains garçons,
 5. Spacer / Promenade
 6. Wesoły konik / Mon joyeux poney,
 7. Smutek dziecka / Chagrin d’enfant,
 8. Ciuciu Babka / Colin Maillard

Zbiór zawiera bardzo łatwe utwory, przeznaczone dla uczniów na początkowym etapie 
edukacji muzycznej. Niewielkich rozmiarów miniatury mają regularną budowę okresową 
i 4-taktowe frazy muzyczne (4+4). Najczęściej posiadają formę ABA z częścią środkową 
skontrastowaną przez użycie innej tonacji (np. dominanty), zmiany tempa, nowej motywiki 
lub zmiany rejestru. Utwory rozpoczynają się zwykle krótkimi 2-4 taktowymi wstępami, 
które „nadają” odpowiednią pulsację, a kończą różnego typu kodami np. wybrzmiewające 
akordy (Zagubiona lalka, Smutek dziecka), akordy w skrajnych rejestrach (Skakanka, Ciuciu 
Babka) lub akordy powtórzone kilkakrotnie (Karuzela, Niegrzeczni chłopcy).

W melodii wykorzystana jest często skala lidyjska (białe klawisze od dźwięku f w Za-
gubionej lalce, lub IV stopień podwyższony od c w Ciuciu Babce). Harmonika oscyluje na 
granicy tonalności, choć czujemy oparcie w konkretnej tonacji np. Skakanka, Karuzela, 
Spacer w C-dur, Niegrzeczni chłopcy w F-dur, Wesoły konik w G-dur. Proste akordy o budowie 
tercjowej z dodanymi dźwiękami obcymi, ubarwiają brzmienie utworu. Kompozytor wyko-
rzystuje rytmy tańców polskich, które dobrze pasują do programowych tytułów utworów np. 
Skakanka – krakowiak, Spacer – polonez, Smutek dziecka – kujawiak, Ciuciu Babka – mazur.

Faktura utworów jest bardzo prosta i klarowna – jednogłosowa melodia występuje 
w prawej ręce, a ostinatowy akompaniament w lewej, np. przesuwane kwinty czyste (Zagu-
biona lalka, Niegrzeczni chłopcy, Karuzela) lub nuta stała w basie (Smutek dziecka, Spacer). 
Typowym zabiegiem jest powtarzanie motywów i fraz, które układają się łatwo „pod ręką” 
dziecka, a także przesuwanie pewnych struktur dźwiękowych, wymagających tego samego 
układu ręki czyli tzw. „chwyty”. Utwory w tym cyklu zapisane są w kluczu wiolinowym dla 
obu rąk, jedynie w dwóch miniaturach występuje klucz basowy (nr 4 i 6), co znacznie ułatwia 
dziecku czytanie nut.

Kółko graniaste zostało wydane po raz pierwszy przez Agencję Autorską w Warszawie 
w 1992 roku. Kolejne wydanie tego zbioru miało miejsce w 1993 roku przez Editions Concer-
tino w Paryżu, przy czym należy zauważyć bardzo piękną okładkę tych nut – zupełnie inną 
niż wszystkie wydania dzieł Magina – z dowcipną, kolorową ilustracją autorstwa łódzkiego 
artysty-plastyka Jana Zielińskiego, przedstawiającą dziewczynkę grającą na fortepianie i wi-
rujące wokół nuty. Zbiór ukazał się również w Japonii w 2000 roku nakładem Wydawnictwa 
Chopin Corporation. W Polsce opublikowano 5 utworów tego cyklu w zbiorze Krasnoludki 
grają na fortepianie, opracowanym przez Marię Grzebalską, wydanym przez Centrum Edu-
kacji Artystycznej w Warszawie w 2003 roku, a pełny zbiór wydało Polskie Wydawnictwo 
Muzyczne w Krakowie w 2010 roku oraz w 2018 roku z płytą DVD.
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Istnieje tylko jedno nagranie cyklu, którego dokonała japońska pianistka Masako Ezaki 
w 2000 roku (Exton-OVCL-00029).

Przykład 1. 
Miłosz Magin – Skakanka / La corde á sauter z cyklu Kółko graniaste / Rondes Enfantines (1987) z dedykacją 
kompozytora dla wnuczki Alexandry na „Gwiazdkę” datowaną 24 XII 1990.  
Archiwum rodziny Maginów w Paryżu.
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Zbiór Zaczarowane zabawki (Les jouets enchantes) skomponowany w 1996 roku, dedyko-
wany wnukowi Magina, Wiktorowi, jest przeznaczony dla początkujących uczniów. Cykl 
zawiera 8 utworów ilustrujących zabawki:
 1. Automaty / Les automates (marsz)
 2. Walc misiów/ La valse des nounours (walc)
 3. Parada krasnoludków/ Le défilé des nains (marsz)
 4. Pozytywka / La bôite à musique (walczyk)
 5. Lalka z porcelany / La poupée de porcelaine (polonez)
 6. Koń na biegunach /Le cheval à bascule (polka)
 7. Smutny błazen / Le cloun triste (kujawiak)
 8. Bąk / La toupie (oberek)

Miniatury mają bardzo zróżnicowany charakter i przedstawiają „chłopięce” zabawki – 
automaty, pozytywkę, kręcącego się bąka, konia na biegunach, krasnoludki, misie. Magin 
potrafił w lapidarny, niezwykle prosty, ale trafny sposób uchwycić istotę działania danej 
zabawki i wyrazić to dźwiękami, stosując odpowiednie tempo, artykulację, dynamikę, mo-
tywy melodyczne oraz rodzaj akompaniamentu. O prostocie tych kompozycji świadczy też 
zapis wszystkich utworów wyłącznie w kluczu wiolinowym dla obu rąk.

Melodyka utworów jest prosta, często wykorzystuje pięć , a nawet tylko trzy dźwięki 
(Automaty t. 9-16), oparta na trójdźwiękach lub krótkich pochodach gamowych, czasami wy-
korzystująca skalę góralską (Parada krasnoludków, Bąk). Niekiedy melodia główna występuje 

Fot. 2. 
Okładka cyklu miniatur dla dzieci Kółko graniaste / Rondes Enfantines (1987)  
z rysunkiem łódzkiego plastyka Jana Zielińskiego dla wydawnictwa Editions Concertino w Paryżu (1993)
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w lewej ręce, przez co Magin zwraca uwagę na znaczenie lewej ręki, podczas gdy prawa ręka 
przejmuje rolę akompaniamentu (Automaty, Walc misiów, Koń na biegunach). Magin po-
sługuje się tu schematami rytmicznymi. Harmonika, mimo lapidarności kompozycji, jest 
oryginalna, w zasadzie tonalna, ale „podkolorowana” dysonansami. Następstwa akordów 
i tonacji są często zestawiane tercjowo np. F-D (Parada krasnoludków), C-A (Bąk), spotkać 
można również inne ciekawe połączenia akordów np. e-Fis7-H9-e (Lalka z porcelany). Często 
występują powtarzające się schematy figur akompaniamentu z nutą stałą w głosie najniższym 
i drugim dźwiękiem o znaczeniu harmonicznym. Słyszymy ciekawe i śmiałe współbrzmienia 
prawie wszystkich interwałów w obrębie oktawy, również dysonansów – septym, sekund, 
trytonu. Faktura utworów jest przejrzysta, niekiedy ukazująca zarys warstwowości, gdy wy-
stępuje ostinato w basie, dźwięki tworzące harmonię w głosie środkowym i melodia w głosie 
górnym (Automaty, Smutny błazen).

Przykład 2. 
Miłosz Magin – Automaty / Les automates (marsz) z cyklu Zaczarowane zabawki / Les jouets enchantes (1996), rękopis. 
Archiwum rodziny Maginów w Paryżu.
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Cykl Zaczarowane zabawki został wydany w Polsce w zbiorze Krasnoludki grają na 
fortepianie w opracowaniu Marii Grzebalskiej, podobnie jak cykl poprzednio omówiony. 
Dotychczas brak nagrań tego zbioru, choć cieszy się on dużym zainteresowaniem uczniów 
i nauczycieli gry na fortepianie.

Karnawał lalek / Carnaval des Poupées Magin skomponował w 1990 roku. Jest to zbiór bar-
dzo łatwych utworów na cztery ręce, stanowiący wspaniały materiał do współpracy ucznia 
z nauczycielem lub kolegą, a także przygotowujący do gry kameralnej w przyszłości. Cykl 
składa się z 10 utworów:
 1. Otwarcie balu / Ouverture du bal (krakowiak)
 2. Błazny / Clown (mazurek)
 3. Przedstawienie księżniczek / Présentation des princesses (polonez)
 4. Zaproszenie do walca / Invitation á la valse (walc)
 5. Ołowiane żołnierzyki / Soldats de plomb (marsz)
 6. Wyznanie / Les aveux (kujawiak)
 7. Marionetki / Les marionettes (polka)
 8. Tańczący Pierrot / Pierrot dansant (mazurek)
 9. Zawód miłosny / Chagrin d’amour (kujawiak)
 10. Taniec finałowy / Danse finale (oberek)

Magin w krótkich, jednostronicowych utworach przedstawił całą historię balu – od 
otwarcia balu, prezentacji księżniczek, tańców klauna, Pierrota i marionetek, marszu żoł-
nierzyków, wyznań i zmartwień, aż do tańca finałowego. Wszystkie miniatury są tańca-
mi – w końcu jest to bal! Nadając tytuły i różnicując nastroje poszczególnych miniatur, 
zaproponował dzieciom wspaniałą zabawę.

Struktura formalna miniatur jest bardzo podobna we wszystkich utworach i najczęściej 
układa się w następujący sposób: wstęp, części aba, mała coda lub krótkie zakończenie. Me-
lodyka i rytmika jest prosta i schematyczna. W partii fortepianu I występuje melodia główna 
grana unisono w oktawie i ewentualnie drobne akordy w zakończeniu. W partii fortepianu 
II występuje akompaniament akordowy, w rytmach charakterystycznych dla poszczegól-
nych tańców. Można stwierdzić, że partia fortepianu II jest znacznie trudniejsza, więc raczej 
przeznaczona dla nauczyciela lub ucznia bardziej zaawansowanego.

Pomimo prostoty tych wdzięcznych kompozycji, Magin „oswaja” małych uczniów 
z niebanalną harmoniką, ciekawymi współbrzmieniami i następstwami akordów. Przesu-
wanie akordów o sekundę w górę i w dół widzimy np. w nr 6. Wyznanie (C-D-C-B), w nr 5. 
Ołowiane żołnierzyki (t. 1-10 /F-G-F/ t. 11-26 /D-E-D-C-D-B-C-Fis-… B-C-D/), na ostinatowej 
kwincie w basie przesuwane o sekundę akordy w prawej ręce w nr 10. Taniec finałowy (t. 
13-20 G-F-Fis-G-As-F-G i w codzie tego utworu zestawienie akordów odległych o tryton 
Fis-C (t. 41-44).

Utwór został wydany przez Editions Concertino w Paryżu w 1993 roku oraz ukazał się 
w zbiorze Krasnoludki grają na fortepianie opracowanym przez Marię Grzebalską, wydanym 
w Polsce kilkakrotnie (2003, 2010, 2018).

Istnieje tylko jedno nagranie cyklu, którego dokonały japońskie pianistki Masako Ezaki 
i Miyuki Ito w 2000 roku (Exton-OVCL-00029).
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Miniatury polskie / Miniatures polonaises dla dzieci skomponowane w 1982 roku, prze-
znaczone są dla uczniów początkujących, ale posiadających już pewne umiejętności (klasy 
III-IV). Magin zagadkowo zadedykował ten cykl à Nossek, co okazało się dość humorystyczne, 
gdyż Nosek był ulubionym pieskiem kompozytora. Wcześniej napisał już utwory dla żony, 
jednej i drugiej córki, dla wnuczki, dla wnuka, więc teraz napisał coś dla swojego psa!

Cykl zawiera utwory oparte na rytmach tańców polskich, są zróżnicowane wyrazowo 
i muzycznie. Miniatury mają różny stopień trudności technicznych i – jak stwierdził sam 
Magin – „dzieci bardzo chętnie uczą się tych utworów”5. Cykl obejmuje 6 miniatur, opatrzo-
nych następującymi tytułami:
 1. Taniec koników polnych / Danse des sauterelles (krakowiak)
 2. Nostalgia za krajem / Nostalgie du pays (polonez)
 3. Gry dziecięce / Jeux enfantins (mazur)
 4. Drwale / Les bũcherons (taniec góralski)
 5. Dalekie marzenie / Rêve lointain (kujawiak)
 6. Wiejska zabawa / Campagne en fête (oberek)

Forma utworów opiera się najczęściej na schemacie trzyczęściowym ABA o regularnej 
budowie okresowej ze wstępem i zakończeniem np. Taniec koników polnych (krakowiak): 
wstęp 2 takty, A 8+8, B 8, A 8+8, zakończenie 4 takty. Przykład nietypowych fraz 3-takto-
wych spotykamy w Drwalach (taniec góralski): wstęp 2 takty, A 8+8, B 3+3+3+3, wstęp 2 
takty, A 8+8, zakończenie 1 takt.

Melodyka oparta jest często na pochodach trójdźwięków o budowie tercjowej, fragmentach 
gam lub innych figurach, które są charakterystyczne dla danego tańca. Akompaniament w lewej 
ręce często prowadzony jest w postaci ostinato w równoległych kwintach granych staccato (Wiej-
ska zabawa), w rytmie ósemek (Taniec koników polnych), w spokojnym ruchu „wahadłowym” 
motywów tercji i sekund (Nostalgia za krajem) lub długo brzmiących akordach (Dalekie marzenie).

Harmonika – jak zawsze u Magina – niby klasyczna, lecz zabarwiona dysonansami, 
z ciekawymi następstwami akordów np. zakończenie Tańca koników polnych (krakowiak, 
t. 43-46, pasaże F-Des-H-F). Przesunięcia sekundowe akordów widzimy np. w Nostalgii za 
krajem (polonez, a-gis (t. 1-4) i a-g (t. 10-13) i analogiczne; zestawienia tercjowe w Grach 
dziecięcych (mazur) Es-G (t. 4-5), G-H (t. 20-21) oraz w Drwalach (taniec góralski) C-As (t. 19-
30), o tryton w Grach dziecięcych (mazur) G-Cis-G (t. 12-14, 26-28) oraz w Wiejskiej zabawie 
(oberek) C-Fis (t. 11-12 i analogiczne), zderzenia tonacji np. w Grach dziecięcych (mazur) wstęp 
Es – temat G oraz tamże bitonalność, czyli jednoczesne brzmienie dwóch różnych tonacji, 
szczególnie ostro brzmiących, gdy występują w odległości półtonu Es i D (t. 11, 13, 19, 31, 33, 
35-37) oraz C i Cis (t. 7, 15, 27).

Miniatury polskie wydane zostaly przez Editions Concertino w Paryżu w 1983 roku. 
Utwór wydano również w Japonii w 2000 roku przez Wydawnictwo Chopin Corporation.

Istnieje kilka nagrań Miniatur polskich. Miłosz Magin nagrał utwór w 1992 roku dla 
Polskich Nagrań (PN CD 129, wydane ponownie w 1999), Magdalena Adamek w 2000 roku 
(Acte Préalable nr AP 0052) i Masako Ezaki z Japonii w 2000 roku (Exton-OVCL-00029). 

 5 M. Magin, książeczka do CD Miłosz Magin, Polskie Nagrania, PNCD 129, 1999, s. 3. 
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Ponadto Livia Rev z Anglii nagrała jeden fragment pt. Nostalgia za krajem (Hyperion nr 
CDA66185). Jako ciekawostkę można podać, że Idalia Magin również nagrała płytę pt. Petits 
chefs d’œuvre pour piano, na której znalazły się Miniatury polskie (DALAFON D 601).

Przykład 3. 
Miłosz Magin – Nostalgia za krajem / Nostalgie du pays (polonez) z cyklu Miniatury polskie / Miniatures polonaises dla 
dzieci (1982)
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Obrazki z Polski / Images de Pologne powstały w 1982 roku i są dedykowane starszej córce 
Magina, Ludmile. Cykl miniatur przeznaczony jest dla młodych pianistów, uczniów klas 
IV-VI, ze względu na to, że występują w nich pewne trudności techniczne i szeroko rozbu-
dowane akordy (do oktawy w polonezie), wymagające większej ręki. Utwory te, wdzięczne 
i efektowne, są tańcami polskimi, aby młodzież innych krajów świata – co było celowym 
działaniem Magina – mogła poznać folklor polski.

W cyklu Obrazki z Polski znajduje się 6 utworów:
 1. Zbójnicy / Les brigands (taniec góralski)
 2. Święto na wsi / Fête villageoise (mazur)
 3. Taniec szlachecki / Danse noble (polonez)
 4. Taniec wiejski / Danse campagnarde (oberek)
 5. Śpiew żniwny / Chant des moissons (kujawiak)
 6. Drewniany konik / Petit cheval de bois (krakowiak)

Każdy utwór cyklu ukazuje cechy charakterystyczne danego tańca. Wszystkie elementy 
muzyczne – tempo, metrum, rytm, rodzaj akompaniamentu – są odpowiednio dobrane, np. 
synkopy w krakowiaku, grupy szesnastkowe w tańcu góralskim, rytm kropkowany w ma-
zurze itd. W tańcu góralskim skoki górali z ciupagą zilustrowane są skokami kwinty czystej 
w lewej ręce o oktawę, z małej do razkreślnej (t. 29-42), a w melodii prawej ręki występuje 
grupa rytmiczna (szesnastka i ósemka z kropką) typowa dla muzyki góralskiej. W polonezie, 
oprócz dostojnego tempa andante maestoso, jest odpowiedni akompaniament oraz typowe 
figury rytmiczne kończące frazy (cztery szesnastki, dwie ćwierćnuty).

Faktura utworów jest przejrzysta, najczęściej dwuwarstwowa – melodia w prawej ręce 
i akompaniament w lewej ręce, ale spotykamy też fakturę trzywarstwową – melodia w gór-
nym głosie, ostinato w basie i wypełnienie harmoniczne w środkowych głosach (kujawiak, 
krakowiak). Linia melodyczna odpowiada charakterowi tańców – czasami jest skoczna, 
oparta na trójdźwiękach (krakowiak, mazur), a innym razem szeroka kantylenowa fraza 
rozciąga się na przestrzeni trzech oktaw (kujawiak).

Szata harmoniczna jest nowoczesna, śmiała i zaskakująca. Magin stosuje przesuwanie 
akordów o sekundę, tercję i tryton. Występują też swobodne następstwa akordów, czego przy-
kładem jest utwór Święto na wsi – mazur: F-H-F-Cis-F-D-As-H-F-Cis-F. Można to odczytać 
jako „przewrotność” Magina, który w tonacji F-dur (tonika) zamiast subdominanty B-dur 
daje H-dur, zamiast C-dur (dominanta) daje Cis-dur, zamiast paralelnej a-moll daje As-dur itd. 
Innym ciekawym przykładem z zakresu harmoniki jest „zderzanie” dźwięków dysonansowych 
np. jednoczesne brzmienie cis-c, h-b (np. w Tańcu szlacheckim – polonez t. 18). Bardzo cieka-
wa harmonia, potraktowana kolorystycznie, występuje w całym kujawiaku (Śpiew żniwny). 
Mamy też przykłady bitonalności np. w Święto na wsi – mazur, gdzie jednocześnie brzmią 
dwa różne akordy: C i Cis (t. 11, 36, 38, 40-42) lub G i As (t. 14, 18). Inny oryginalny pomysł 
Magina polega na wybrzmiewaniu akordów dysonujących w prawej ręce na tle powtarzanego 
dźwięku d w basie (ostinato), jak to jest w zakończeniu poloneza (Taniec szlachecki, t. 27-30), aż 
do ostatecznego zestrojenia obu rąk jasnym akordem D-dur. Warto jeszcze zwrócić uwagę na 
oryginalność kompozytora, który w przygrywkach (wstępach) stosuje inną tonację niż tonacja 
utworu (temat główny) np. w Święto na wsi (mazur) przygrywka jest w H (t. 26-29), a temat w F 
(t. 30 i dalsze), w Tańcu wiejskim (oberek) przygrywka w Fis (t. 1-4), a temat w C (t. 5 i dalsze).
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Przykład 4. 
Miłosz Magin – Zbójnicy / Les brigands (taniec góralski) z cyklu Obrazki z Polski / Images de Pologne (1982),  
z rysunkiem Margot Magin, fragment początkowy
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Obrazki z Polski zostały wydane przez wydawnictwo Editions Concertino w Paryżu 
w 1983 roku. Jest to wyjątkowe wydanie tego cyklu z tego powodu, że wzbogacone zostało 
rysunkami młodszej córki Magina – Margot. Przedstawiają one tancerzy w strojach ludo-
wych, pary taneczne, skaczących górali z ciupagami (Zbójnicy – taniec góralski), pastuszka 
grającego na fujarce siedzącego przy snopku zboża (Piosenka żniwna – kujawiak), jarmark 
odpustowy (Święto wiejske – mazur), tancerza na drewnianym koniku (Mały drewniany 
konik – krakowiak). Ponadto trzy utwory cyklu (Les brigands – taniec góralski, Chant des 
moissons – kujawiak, Danse noble – polonez) zostały wydane w Japonii w 2000 roku przez 
Wydawnictwo Chopin Corporation.

Dokonano rejestracji wybranych części zbioru: Livia Rev z Anglii nagrała dwa tańce 
Danse noble – polonez i Chant des moissons – kujawiak (Hyperion nr CDA66185) oraz Ma-
sako Ezaki z Japonii w 2000 roku nagrała trzy tańce Les brigands – taniec góralski, Chant 
des moissons – kujawiak, Danse noble – polonez (Exton-OVCL-00029). Natomiast cały cykl 
nagrała Idalia Magin na płycie Petits chefs d’œuvre pour piano (DALAFON D 601).

WALORY DYDAKTYCZNE UTWORÓW MAGINA

Twórczość dla dzieci Magina stanowi znakomity materiał dydaktyczny w początkowym 
etapie nauki gry na fortepianie. Nauczyciel znajdzie tu utwory o zróżnicowanym poziomie 
wymagań technicznych – od najprostszych „pierwszych kroków”, poprzez ciekawe, nie-
co trudniejsze propozycje, aż do utworów wymagających większej sprawności technicznej 
i orientacji w zagadnieniach muzycznych. Magin pozwala dzieciom bawić się muzyką i cieszyć 
wydobywanymi dźwiękami, które ilustrują świat zabawek, zwierząt, zmiennych nastrojów 
i polskich tańców.

„Dziecięce” utwory Magina realizują dwa podstawowe zadania w nauce gry na for-
tepianie – wprowadzają w tajemniczy świat muzyki i jednocześnie pozwalają opanować 
technikę pianistyczną. Pierwsze zadanie realizowane jest poprzez uwrażliwianie na dźwięki, 
rejestry, dynamikę, barwę akordów, brzmienia dysonansowe, frazowanie, oddechy w muzyce, 
artykulację i wszystkie sprawy interpretacyjne jak zwolnienia i przyspieszenia, crescenda 
i diminuenda, nadawanie wykonywanej muzyce znaczenia i wyrażania poprzez muzykę 
swoich uczuć. Drugie zadanie dotyczy spraw technicznych, a więc opanowania warsztatu 
pianistycznego, aby móc realizować celowe idee artystyczne. Tu uczeń pod okiem Magina 
poznaje zapis nutowy, klucze, określenia włoskie, łuki, kropki, bemole i krzyżyki. Nauczyciel 
pokazuje, jak należy siedzieć przy fortepianie, trzymać ręce, układa dłonie na klawiaturze, 
uczeń zapoznaje się z różnymi sposobami wydobycia dźwięku, poznaje sposoby pedalizacji 
itd. Utrwalenie dobrych nawyków w tym zakresie jest bardzo ważne w procesie dydaktyki 
fortepianowej, zwłaszcza na początkowym etapie edukacji muzycznej. Utwory Magina po-
magają w opanowaniu wielu zagadnień technicznych m.in. rozwijają biegłość palcową, grę 
akordów prostych, zbudowanych tercjowo, ale również o skomplikowanej strukturze kwar-
towo-sekundowej czy akordów septymowych, wykonanie współbrzmień dysonansowych 
o wydźwięku kolorystycznym, wykonanie precyzyjne struktur rytmicznych, takich jak rytmy 
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punktowane, grupy szesnastkowe, synkopy, akcenty, ostinata, trafne wykonywanie dużych 
skoków na klawiaturze, szybkie zmiany rejestrów, operowanie różnorodną artykulacją, ago-
giką, dynamiką, umiejętne frazowanie, panowanie nad fakturą warstwową i wiele innych.

W zakresie zagadnień artystycznych utwory Magina spełniają ważną rolę w rozwoju 
osobowości młodych pianistów: rozwijają wyobraźnię dziecka, przedstawiają świat zabawek 
i czarów, przybliżają charakterystyczne cechy tańców, zapoznają z polskim folklorem, uwraż-
liwiają na harmonikę, która jest niezwykle oryginalna, oswajają z dysonansami, swobodnym 
łączeniem i przesuwaniem akordów, bitonalnością, skalą góralską, rozsmakowują w barwach 
niebanalnych współbrzmień, zapoznają z brzmieniem fortepianu w różnych rejestrach itp.

Przedstawione tu pięć cyklów utworów dla dzieci Miłosza Magina stanowi niewielki 
wycinek jego twórczości fortepianowej. Warto dodać, że Magin skomponował także utwo-
ry dla młodzieży na średnim poziomie zaawansowania takie jak: Mała suita polska (1974), 
Sonatina (1982), Tango (1997), Autour de la Danse (1998). Ponadto w jego dorobku znajdują 
się utwory dla pianistów na poziomie wyższym (np. dla studentów fortepianu), wymagające 
znacznych umiejętności technicznych i dojrzałości artystycznej i są to: Images d’enfants (1952), 
Tryptyk polski (1967), cztery sonaty fortepianowe (1968, 1981, 1990, 1997), Divertimento na 
dwa fortepiany (1984). A zatem w twórczości fortepianowej Miłosza Magina znajdziemy 
wartościowe utwory przeznaczone na wszystkie poziomy edukacji pianistycznej.

ZAKOŃCZENIE

Twórczość Miłosza Magina dla dzieci stanowi ważną i dość obszerną część jego dorobku kom-
pozytorskiego, na który składają się utwory orkiestrowe (dwie symfonie), koncerty na różne 
instrumenty (skrzypce, wiolonczelę, klarnet), utwory kameralne (kwartet, suita), wokalne, 
balet Bazyliszek i przede wszystkim liczne dzieła fortepianowe, reprezentujące różne formy 
o wysokim stopniu trudności technicznych z elementami wirtuozowskimi (cztery koncerty, 
utwory koncertowe z orkiestrą, cztery sonaty, preludia, toccata, fuga, cykle miniatur i wiele 
innych). Należy podkreślić, że nie każdy „poważny” kompozytor podejmuje się tworzenia 
„dziecięcych drobiazgów”. Trzeba bowiem mieć specjalny talent i wyczucie świata dziecięcej 
wyobraźni, aby za pomocą kilku dźwięków i akordów ujętych w prostą formę miniatury, 
stworzyć utwór artystyczny i jednocześnie postawić początkującemu pianiście konkretne 
zadanie techniczne.

Utwory dla dzieci Magina są nie tylko wdzięczne, ale także niezwykle cenne, kształcące 
i warte bliższego poznania. Niewątpliwie kompozycje dla dzieci Miłosza Magina, miniatury 
ujęte w lapidarną formę z pięknymi melodiami i dowcipnymi akompaniamentami, są ma-
łymi arcydziełami.
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Didactic qualities of piano pieces for children  
by Miłosz Magin (1929-1999)

KEYWORDS
piano music, pieces for children, Miłosz Magin

SUMMARY
Miłosz Magin was a renowned Polish pianist and composer. He was born in Łódź, studied in War-
saw, was a prizewinner of several international piano competitions, successfully concerted all over 
the world and in 1960 he finally settled down in Paris. His compositional output covers numerous 
piano pieces, orchestral, chamber and vocal works, as well as a ballet. Pieces for children consti-
tute an important and relatively large part of his oeuvre. The article discusses five cycles of min-
iatures (38 pieces in total), dedicated to pupils at the elementary level of piano learning: Obrazki 
z Polski (1982), Miniatury polskie (1982), Kółko graniaste (1987), Karnawał lalek for four hands (1990) 
and Zaczarowane zabawki (1996). The pieces have didactic qualities and play the two roles: they 
gradually introduce a pupil into the world of music and they help to master the piano technique. 
They develop, in particular, fingers’ dexterity, chordal and arpeggio technique, precision while 
realization various rhythmic structures, mastery of large leaps on the keyboard. Performing Magin’s 
music sensitizes to the timbre of pitches in different registers, to changeable dynamics, original 
harmony, bitonality, phrasing, articulation, agogic and proper interpretation. His compositions 
develop children’s imagination and familiarize them with diverse timbres of the piano. They are 
little masterpieces, put into a terse form of a miniature.


